8o-B da Lei no 9.717, de 1998, e no art.
76 da Portaria MTP no 1.467, de 2022. Em sêguida, passou a apresentar êspêciÍicâmente os
pontos da pauta da reunião:í- De acordo com os Balancetes de Rêcelta e Despesa de
novembro de 2025, foram informados os valores de R$ 1.010.140,41 (Um milhão, dêz mil,
cento e quarenta reais e quarenta e um centavos) de receita total orçamentária e R$ 205.733,41
(duzentos e cinco mil, setêcentos e trinta e três reais e quarenta e um centavo) de despesa
total orçamentária. 2-Posteriormente, procedeu-se à Análise do cenário econômico, relatório
de acompanhamento da Política dê investimêntos, análbê dos custos, rêtoÍno e rlscos
dos invêstlmentos e poslção da cartêlra de Dezembro dê 2025 ê do compilado do ano de

[...]

metas estabelecidas na Política de lnvestimentos 2025, conforme segue: Atualmente, a cartêira
do lnstituto encontra-se majoritariamente alocada em Fundos de lnvestimento em Renda Fixa
Referenciados, enquadrados no art. 70, inciso l, alínea "b", totalizando R$ 23.707.037,05 (vinte
e três milhões, setecentos e sete mil e trinta e sête reais e cinco centavos), equivalente a

72,02% do patrimônio. Adicionalmente, há alocação em Fundos de lnvestimento em Rendâ
Fixa, enquadrados no art.7o, inciso lll, alínea "a", no montante de R$ 6.698.634,66 (seis
milhões seiscentos e noventa e oito milhões, seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta e
seis centavos), representando 2o,35o/o da carteira. No segmento de Renda Variável, observa-
se alocação em Fundos de lnvestimento em AÇões, conforme art. 8o, inciso l, no valor de R$
2.510.956,84 (dois milhões quinhentos e dêz mil, novecentos e cinquenta e seis centavos),
correspondente a 7 ,630/o do patrimônio, mantendo-se dentro dos limites legais e dâs diretrizes
estabelecidas na Política de lnvestimentos. A distribuiÉo por gestor e administrador Íevelou
adequada diversificação e manutenção de concentÍação sob instituições públicâs de alta

[...]

1,7,52o/o ao IPCA, 7,63yo ao IBOVESPA e 4,39% ao IMA-B 5. Essa estrutura garante equilíbrio
enÍe liquidez, segurança e rentabilidade real no longo prazo. O relatório apontou bons
resultados nos fundos de renda fixa, com Íentabilidade excelentes. Tendo uma rentabilidade
no més de R$ 366.335,39 (trezentos e sessenta e seis mil, trezentos e trinta e cinco reais e
trinta e nove centavos) e no ano de 2025 de R$ 4.124.437,92 (quatro milhões, cento e vinte e
quatro mil, quatrocentos e trinta e sete Íeias e noventa e dois centavos). No gêral, o Comitê
expôs que a carteira está devidamente ênquadrada, com excelente rentabilidade acumulada
no ano, baixo risco, e aderência integral à Política de lnvestimentos e à ResoluÇão CMN no

4.96312021. Na sequência, foi avaliado o Relatório de Risco - d ezembío12025, que apresentou